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SÄTEILYTURVAKESKUS

1 YLEISTÄ

OHJE YVL 7.1 3

Yd~nlaitosten ympäristön väestön säteilyaltistuksen pitä-
miseksi mahdollisimman vähäisenä on radioaktiivisten ainei-
den päästöt ydinlai toksil ta pidettävä niin pieninä kuin
käytännöllisin toimenpitein on mahdollista. Lisäksi on
erityisesti huolehdittava siitä, että annosrajoja ja niistä
johdettuja muita rajoja ei ylitetä /1/.

Ydinlai toksia koskevat säteilysuoj auslakiin (174/57, 1/65),
säteilysuoj ausasetukseen (328/57, 393/58, 545/68) ja sosiaa-
li- ja terveysministeriön säteilysuojauksesta antamaan
päätökseen (594/68) sisältyvät säteilysuojelumääräykset.
Niissä esitetään säteilyannosrajat säteilylähteen vaikutus-
piirissä elävälle henkilölle sekä tietyt annosrajoista
johdetut pitoisuusrajat, joita ei saa ylittää päästettäessä
radioaktiivisia aineita ympäristöön. Kuitenkin, kun kysy-
myksessä on ydinvoimalaitos tai tähän liittyvä, suuria
määriä radioaktiivisia aineita sisältävä laitos, virano-
maiset määräävät päätöksen 594/68 mukaan erikseen aktiivis-
ten aineiden päästöjä koskevista rajoista.

Ydinvoimalaitosten ympäristön väestön säteilyannosten ar-
viointia koskee ohje YVL 7.2 /2/ ja radioaktiivisten ainei-
den leviämisen arviointia ohje YVL 7.3 /3/. Ydinvoimalai-
tosten häiriö- ja onnettomuusanalyysej a käsi tellään ohjeessa
YVL 2.2 /4/, jossa määritellään myös tässä ohjeessa käytetyt
käyttöhäiriöitä ja onnettomuuksia koskevat luokat ja esite-
tään niitä koskevat analyysi vaatimukset ja oletukset.

Suureiden, mittayksiköiden ja niiden määritelmien suhteen
viitataan soveltuvin osin standardiin SFS 4670 /5/.

2 SOVELTAMISALUE

Tässä ohjeessa esi tetään ydinlai tosten ympäristön säteilyal-
tistuksen ja radioaktiivisten aineiden päästöjä koskevat
rajoitukset.
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Ohje käsittelee päästöjä väestön säteilyannosten kannalta.
Laitoksen henkilökunnan säteilyannoksia koskevat rajoi tukset
määritellään ohjeessa YVL 7.9 /6/.

Laitoksella tarkoitetaan tässä ohjeessa kaikkia laitosa-
lueella sij aitsevia ydinvoimalai tosyksiköi tä niiden käyttöön
välittömästi liittyvät ydinjätteiden käsittelylaitokset,
välivarastot ja loppusijoituslaitokset mukaanlukien.

3 SÄTEILYANNOKSIA JA PÄÄSTÖJÄ KOSKEVAT RAJOITUKSET

3.1 Suunnittelussa käytettävät annosrajat

3.1.1 Käyttötilanteet

Yksilön annosraja:

Efektiivinen annosekvivalentti 0,1 rnSv

Säteilyannoslaskuin on osoi tettava, ettei tätä raj aa yli tetä
minkään vuoden mittaisen normaalin käyttötilanteen eikä
myöskään yksittäisen odotettavissa olevan käyttöhäiriön
seurauksena.

Raj aa sovelletaan väestön krii ttisen ryhmän yksilölle aiheu-
tuvaan efektiiviseen annosekvivalenttisi toumaan. Kriittisen
ryhmän yksilöä koskevat oletukset esitetään ohjeessa YVL
7.2.

Kollektiivinen annosraja:

Kollektiivinen efektiivinen annosekvivalentti 5
manSv/GWe (asennettua sähkötehoa kohti)

Säteilyannoslaskuin on osoitettava, ettei tätä rajaa ylitetä
minkään vuoden mittaisen normaalin käyttötilanteen eikä
myöskään yksittäisen odotettavissa olevan käyttöhäiriön
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seurauksena. Tämä vaatimus on rinnakkainen yksilön annosta
koskevan vaatimuksen kanssa ja käytännössä määräävä rajoitus
on se, joka johtaa pienempiin radioaktiivisten aineiden

päästöihin.

Rajaa sovelletaan ydinvoimalaitoksen toiminnoista aiheutu-
vaan väestön kollektiiviseen efektiiviseen 500 vuoden glo-
baaliseen annosekvivalenttisitoumaan, ottamalla huomioon
kaikki toiminnot 1ai tosalueel1a mukaanlukien voimalai tosj ät-
teen käsittely, välivarastointi ja loppusijoituslaitoksen
käyttötoimet sekä käytetyn polttoaineen välivarastointi
ja kuljetukset Suomen alueella.

Laskettaessa kollektiivista annosta tulee erikseen tarkas-
tella nuklidin C-14 vaikutusta. Laskennassa tulee käyttää
parhaaseen teoreettiseen ja käytännön tietämykseen perus-
tuvaa C-l4 päästöarviota. M~käli esitetty kollektiivinen
annosraja ylittyy, tulee tilannetta tarkastella ottaen
huomioon vii tteissä /7/ ja /8/ esitetyt annosraj an perustee-
na olevat rajoitukset ja oletukset. Edelleen tulee arvioida
kulloinkin käytettävissä olevia keinoja C-14 päästön rajoit-
tamiseksi.

3.1.2 Onnettomuustilanteet

Oletetun onnettomuuden yksilöannosraja:

Efektiivinen annosekvivalentti 5 mSv

Tätä rajaa sovelletaan efektiiviseen annosekvivalenttiin,
joka kriittisen ryhmän yksilölle aiheutuu oletetun onnet-
tomuuden seurauksena yhden vuoden aikana saatavasta ul-
koisesta säteilystä ja samana aikana kehoon joutuvista
radioaktiivisista aineista.

Oletetusta onnettomuudesta aiheutuvat kollektiiviset an-
nokset on myös analysoitava.
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Vakavan reaktorionnettomuuden yksilöannos:

Ohjeen YVL 2.2 mukaan analysoitavasta vakavasta
reaktorionnettomuudesta aiheutuva radioaktiivisten
aineiden päästö ei saa olla niin suuri, että siitä
olisi seurauksena akuutteja säteilyvaurioita lähia-
lueen asukkaiden keskuudessa tai että se rajoittai-
si pitkäaikaisesti laajojen maa- ja vasialueiden
käyttöä.

Pitkäaikaisvaikutuksia koskien tulee osoi ttaa, että vaurioi-
tuneen reaktorin cesiumpäästö ei ylitä 0,l % varastoi tune en
cesiumin määrästä. Muiden nuklidien päästö ei saa olla
niin suuri, että niistä muodostuva laskeuma aiheuttaisi
pitkällä aikavälillä (ajanjakso, joka alkaa 3 kk onnetto-
muuden jälkeen) suuremman yhteen1asketun ulkoisen ja sisäi-
sen säteilyannoksen kuin emo cesiumpäästö.

3.2 Käytön aikaiset rajoitukset

3.2.1 Päästörajat ja vertopäästönopeus

Kunkin laitosyksikön turvallisuusteknisissä käyttöehdoissa
on määri tettävä noudatettavat päästöraj at sen varmista-
miseksi, ettei yksilön annokse1le eikä kOllektiiviselle
annoksel1e kohdassa 3.1.1 annettuja rajoja ylitetä. Pääs-
töraj oja sovelletaan vuoden pituisen jakson aikana tapahtu-
viio päästöihin, mutta päästörajoitus voidaan asettaa ly-
hyempääkin aikaväliä koskevaksi. Päästörajaa vastaavasta
tasaisesta päästönopeudesta käytetään nimitystä vertopääs-
tönopeus.

Päästöraj at on määri tettävä erikseen tärkeimmille radionuk-
lidiryhmil1e, ottaen rajojen johtamisessa huomioon kaikki
merkittävät radionuklidit ja kaikki päästöreitit. Rajat
on johdettava kohdan 3.1.1 rajoista, käyttäen parhaaseen
teoreettiseen ja käytännön tietämykseen perustuvia mal1ej a
ja parametrejä sekä riittäviä turva11isuusmarginaaleja.
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Jos ympäristössä suoritettava tarkkailu kuitenkin osoittaa
väestön säteilyannosten voivan ylittää kohdassa 3.1.1 asi te-
tyt raj at, onpäästörajoj a tiukennettava säteilyturvakeskuk-
sen hyväksymällä tavalla.

3.2.2 Päästöjen rajoittaminen

Päästöjen rajoittamiseksi kohdassa3.2.1 esitetyllä tavalla
on ryhdyttävä toimenpiteisiin, jos päästönopeus ylittää
seuraavassa esitettävät kynnykset.

Raportointikynnys:

5x vertopäästönopeus (enintään viikon keski arvona )

Ylitys ja sen syy on mainittava laitoksen vuorokausirapor-
tissa. Tarvittaessa on ryhdyttävä välittömiin lisätoimiin

päästön rajoittamiseksi. Jos tapahtumaan liittyy käyttötoi-
minnan virhe tai onnettomuus, tulee lisäksi toimittaa YVL
1.5 ohjeen mukainen erikoisraportti.

Korjaustoimenpiteitä ede11yttävä päästökynnys:

3 x vertopäästönopeus (enintään kuukauden keskiar-
vona)

Jos radioaktiivisten aineiden päästönopeus ylittää tämän
kynnyksen, on laitoksen käyttäjä velvollinen ryhtymään
säteilyturvakeskuksen hyväksymiin toimenpiteisiin päästön
rajoittamiseksi.

Suunnitellut päästöt

Säteilyturvakeskukselle on ennalta ilmoitettava suunnitel-
luista tilapäisistä päästöistä, jotka ylittäisivät rapor-
tointikynnyksen. Säteilyturvakeskus voi laitoksen käyttäj än
etukäteen hyväksyttäväksi esittämän suunnitelman nojalla
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perustellusta syystä myöntää luvan myös emo korjaustoimenpi-
teitä edellyttävän päästökynnyksen ylittävälle päästölle
vuosittaisen päästörajan puitteissa.

3.2.3 Laitoksen käytön keskeytys

Käyttökeskeytystä merkitsevä päästöraja:

Ydinvoima laitoksen toiminta on keskeyttävä, jos päästöjen
tai ympäristön säteily tarkkailun mittausten perusteel-
la on ilmeistä, että turvallisuusteknisissä käyttöehdoissa
määritellyt päästörajat ylitettäisiin.
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